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Kaulėną - Laisvosios Lietuvos RE­
DAKTORIŲ,. Veidai ašaroti. Bijome 
atsigauti iš siaubo, pritrenkusio mus 
visus. Bijome galutinai suprasti, kad 
šiandien ir visados mes būsime vie- 

niekas nebesugrįžta.
Sunku rasti tinkamus žodžius mū­

sų skausmui ir mūsų didžiajam nete 
kimui nusakyti. Yra gi viena didelė 
paguoda: didžios dvasios ir drąsos 
kovotojai nemiršta; jų kūnas išnyks­
ta, bet jų dvasia, jų drąsa pasilieka 
mūsų didžiųjų žygių neišsemiamas 
šaltinis.

Velionis Algirdas J. Kaulėnas buve 
didis ir drąsus kovotojas. Jis kovojo 
ir raštu ir veiksmu už Lietuvos lais 
vę ir nepriklausomybę. Velionis Kau 
lėnas buvo susikūręs sau gilų ir kie 
tą mokslinį bei moralinį pagrindą, 
be kurio jokia žūtbūtinė kova negali 
būti sėkminga. Štai, labai trumpai sa 
kant.tas kelias, kuriuo Algirdas Jo­
nas Kaulėnas pasiekė savo kovų lai­
mėjimus.

Jis gimė 1912 m 27 Subačiuje, Pa­
nevėžio apskr. Mokėsi Panevėžio ir 
Jėzuitų gimn. (Kaune). 1935-39 studi­
javo teisių mokslus Vytauto Didžio­
jo Universitete, kurį baigė dipl. teisi 
ninku. 1940-41 m. buvo prad. mokyk­
los mokytoju Krekenavos valsčiuje 
ir Subačiuje. Taigi, sėkmingai baigęs 
aukštuosius mokslus, Kaulėnas grįž­
ta vėl į kaimą ir čia, lyg ir pasislė­
pęs nuo raudonųjų bolševikų, pasiš­
venčia tam, ko tuo.laiku lietuviui la­
biausiai reikia.Bet gi Algirdas Kau­
lėnas turėjo įgimtą Dievo dovaną - 
jis buvo menininkas-artistas. Tuo sa 
vo talentu jis tarnavo lietuvių tautai 
būdamas 1942-44 m. Panevėžios dra 
mos teatro direktoriumi.

Velionis Kaulėnas buvo, vaizdžiai 
tariant, pasinėręs į patriotišką-lietu 
višką visuomenišką veikimą. Jis ak­
tyviai dalyvauja Šaulių Sąjungoje, Vii 
niui Vaduoti Sąjungoje, Jaunojoje Lie 
tuvoje (1939 dirbo vyr. vadovybės pir 
pagandos skyriuje). Kaulėnas gausiai 
pasireiškia, kaip gabus rašytojas ir 
žurnalistas. Nuo 1930 m. bendradar­
biauja spaudoje (straipsniai,beletris 
tika), pasirašydamas pavarde, Suba- 
tiečlo,A. Brutenio ir kt. slapyvard. 
Rašė Mūsų Kraštui, Jaunajai Kartai, 
Kariui, Laisvajai Lietuvai ir kt.

Įsidėmėtina, būdamas nepriklauso­
moje Lietuvoje Kaulėnas yra parašęs 
ir periodikoje išspausdinęs veikalus: 
AUDRA, SIELOS RAUDA, PAVERG- 
TIEJI BROLIAI (pastarasis išspaus­
dintas 1931 m.).

1944 metais Kaulėnas pasitraukė į 
Vokietiją, gi 1947 jau atvyko į Angli­
ją. Čia Kaulėną vėl randame visur: ir 
visuomenės organizacijose, ir spau­
doje, ir meno kūryboje. 1947-49 m. A.
Kaulėnas yra D. Britanijos Lietuvių 
Sąjungos centro valdybos narys, Lie­
tuvos Atgimimo Sąjūdžio steigėjas 
Anglijoje ir šios organizacijos Angli­
jos Vletinlnkijos pirmininkas.

Anglijoje velionis Kaulėnas neap­
leidžia meno. Jis kartu su kitais en­
tuziastais 1950 m. įsteigė Londono lie 
tuvių dramos mėgėjų teatrą, kuriam 
A. Kaulėnas paruošė (ir parašė) šias 
dramas; MILŽINAI, SAPNAS, ŽIEDAS 
Ir komedija MACHARADŽA.

Nuostabiausiai Algirdo J. Kaulėno 
talentas iškyla laikraščių redagavi­
mo mene. 1941-43 m. Kaulėnas reda­
gavo Panevėžio Apg. Balsą. 1947-49 
m. Londone buvo Britanijos Lietuvio 
redaktorius, gi nuo 1955 metų A. J. 
Kaulėnas leido ir redagavo Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio Anglijos Vietinin 
kljos organą TĖVŲ ŽEMĘ . Nuo 1958 
metų iki mirties valandos redagavo 
LAISVĄJĄ LIETUVĄ jau Amerikoje. 

Daugelis žino ar bent nujaučia, kad 
Laisvoji Lietuva neturi kurios nors 
biznieriškos atramos. Laisvoji Lie­
tuva nesinaudoja kurio nors siaures­
nio pobūdžio politinių grupių finansi­
ne parama, nes ji (Laisvoji Lietuva) 
neatstovauja jų specifinių reikalų. 
Laisvosios Lietuvos tikroji atrama 
yra Lietuvių Atgimimo Sąjūdis, lie­
tuviška patriotinė visuomenė, skaity­
tojų idealizmas ir entuziazmas kovo­

je su komunizmu ir už Lietuvos išlai 
s vinim ą.

Suprantama, kad vykdydama tokią 
politinę programą Laisvoji Lietuva 
negali turėti kokių didelių finansinių 
rezervų ir jai nuolat tenka kovoti su 
finansiniais sunkumais ir, ne retai, 
su sunkesnėmis ar lengvesnėmis fin 
krizėmis. Gal dar sunkiau yra kovoti 
su nuolat pasitaikančiomis politinė­
mis ’ krizėmis”(jei tas žodis čia ne- | 

perstipru^?'}. Dalykas čia gana savo­
tiškas. Laisvoji Lietuva nuolat turi 
atsispirti spaudimams iš įvairių po­
litinių pusių, čhugiausiai, žinoma, iš 
komunistinės pusės. Visai yra aišku, 
kad komunistai, sovietinių okupantų 
agentai niekada nedaro tiesioginio 
spaudimo. Niekada. Spaudimas ateina 
iš visai netikėtos,dažnai patriotinės 
pusės, paremtas ’’rimtu”, "realiu”, 
’’toli pramatančiu patriotizmu”. Ir 
randa šalininkų mažiau apdairių lie­
tuvių tarpe. Reikia ištvermės, kantry 
bės ir darbo, kol pasiseka atidengti 
tokio spaudimo ’’šaknis”. Iš čia yra 
visai suprantama, kad Laisvosios Lie 
tuvos redaktorius privalo turėti dauj 
tokių privalumų, kurių nereikia ki - 
tiems redaktoriams. Be jų niekas ne 
gali būti Laisvosios Lietuvos redak­
toriumi.

Algirdas J. Kaulėnas buvo tais pri 
valumais gausiai Dievo apdovanotas. 
Kaulėnas buvo ištiktųjų labai švel­
naus būdo, jautrios širdies, didelio 
takto, aukštos kultūros, bepriekaiš- 
tingo elgesio lietuviška asmenybė, 
stipri ir nesvyruojanti. Kietas jis bu 
vo savo įsitikinimuose, kietas kovoje 
už tiesą ir teisybę, nenuolaidus ir be 
kompromisinis savo politiniams prie 
šams, ypačiai gi kruviniesiems konu 
nistams-rusams-Lietuvos pavergė­
jams. Niekas negali stebėtis, kad be 
nuoširdaus ir entuziastiško pritari­
mo visuomenės pritarimo, Kaulėnas 
turėjo nemažai įkyrių, šlykščių ir 
klastingų priešų. Bet visi gi mes ži­
nome posakį - parodyk man žmogų 
be priešų, ir aš tau parodysiu žmo­
gelį be principų ir be nugarkaulio.

A. J. Kaulėnas atvyko į JAV 1958m 
Jis rado Laisvąją Lietuvą didelėje 
krizėje. Betgi Kaulėnas išvedė ją iš 
visų sunkumų ir iškėlė į tokias aukš 
tumas,kurių Laisvoji Lietuva nebu­
vo pasiekusi nei JAV, nei kur kitur. 
Laisvosios Lietuvos skaitytojai nuo­
lat stebėjosi ir gėrėjosi skaitydami 
Laisvojoje Lietuvoje raštus tųjų iš­
kiliųjų lietuviškų asmenybių, kurios 
dar taip neseniai atrodė svetimos, 
ar net priešingos Laisvosios Lietu­
vos kovos barui. Laisvoji Lietuva pa 
sidarė tiesos ir teisingumo sakykla. 
Tai jau visi matome ir pripažystame

Bet gi Algirdas J. Kaulėnas atvy­
kęs į JAV ne vien ištobulino ir iškė­
lė Laisvąją Lietuvą. Kaulėnas išver­
tė daug didesnę ir gilesnę vagą. L. L 
buvo Kaulėnui politinio darbo įran­
kis. Tiesa, pats svarbiausias įrankis 
Didžioji Kaulėno politinė veikla JAV 
pradėjo, tarytum, naują erą lietuvių 
tremtinių kovoje už Lietuvos išlais­
vinimą. Kaulėno nepalaužiamos pas­
tangos veržėsi dviem labai ryškiom 
kryptim.

Pirmoji kryptis, tai griežtas, ne- 

tuvos okupantus,© svarbiausia,prieš 
to okupanto, kad ir labai užmaskuo­
tus agentus, ypačiai JAV lietuvių tar 
pe. Rezultatai, kad ir pamažu, pradė­
jo rodytis. Didžioji JAV lietuviškos 
spaudos dalis darosi vis griežtesnė 
ir griežtesnė tiems, kurie tiesiogiai 
ar netiesiogiai nori tarnauti Lietu­
vos okupantui. Kaikurios dar nesenai 
tariamai "garbingos” asmenybės, ne

Nukelta į 3 psl.
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ALGIRDAS J KAULENAS DIENŲ TĖKMĖJE

Algirdo J. Kaulėno - autoriaus, režisieriaus ir dailininko - "Paparčio 
Žiedo” veikėjai Londono scenoje 1955 metais.

Šešiolikos metų jaunas ryžtas gim­
nazijos dienose.
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Prie savo kūrybos - Bedhamptone, Anglijoje 1947 m. stovi dešinėje. Pirmą kartą Chicaga išgirdo Algirdą Kaulėną 1956 metais lapkričio 23 d.

Algirdo Kaulėno kūrinys - Kristaus 
statula tėviškės kieme.

Už laisvę Žuvusieme 
-skulptūra ir barel­
jefas Bedhampton’e 

1947 m.

Vokietijoje Merbacho lietuvių sto­
vyklos komitete 1946 metais.

Londono scenoje - Ferdinando vaidmenyje, Šilerio ’’Klasta ir Meilė”

Kaulėnų šeima vos tik atvykusi Ang­
lį j on 1948 m.

Prie savo kūrinio Bedhamptene, Anglijoje - statula ir bareljefas išvež 
tujų Sibiran lietuvių atminimui 1947 metais.

Režisierius ir aktorius Šilerio dramoje ’’Klasta ir meilė”, Londono sce­
noje 1951 m. Ferdinando rolėje. Stovi dešinėje.
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Lituania Kolumbo
tėviškėje

Rašo-J.Rutkus

’’Dirvoje” š. m. nr. 69 P. Gudelis, 
aprašydamas apie K. Kolumbo tėviš­
kę Genują (Genovą), tarp kitko kalba 
apie muziejų, kur ”... gretimame 
kambaryje mačiau Coronelli M. V. 
1688 metų gaublį. Jame stambiomis 
spausdintomis raidėmis pažymėta 
Lituania,nuo Baltijos ligi Padolijos. 
Jos ribose kursyvu pažymėta Samo- 
gitia, o šiaurėje Curlanda. Tuo pačiu 
kursyvu paženklintas ir pietvakaryje 
nuo Lietuvos siauras ruožas Pola- 
chia. ”

Atrodo, menka žinutė apie kažkur 
muziejuje padėtą pasenusį, prieš tre­
jetą šimtų metų darytą geografinį 
gaublį. O betgi tai didelė žinia, šian­
dien mums labai svarbi, įdomi, pamo 
kanti. Tik gerai įsigilinkime į tą ži­
nutę ir - suprasime, ką ji reiškia. O 
tas gaublys reiškia, kad 17 amžiuje, 
jau toli po Liublino ’’unijos", dar ne­
vienam Europos intelektualui ar poli 
tiku! rodėsi, jog toje bendroje Lietu­
vos-Lenkijos valstybėje pagrindinė 
tauta yra ne lenkai,bet lietuviai!Gi 
lenkai dar kai kam ir Vakarų Euro­
poje tebuvo verti tik nedidelės gar - 
bės kaip mažas kraštas, kuris suda­
rė tik Lietuvos provinciją, tartum Že 
maitija ar Kurliandija. Gal dabarti - 
niam lietuviui tai neįtikėtina? Gal 
būt, jis, lenkų rėksmingos propagan­
dos apglušintas, tebetiki klaidingai, 
kad lietuviai taip pagonys buvę tik 
"tamsūs barbarai" ir toli neprilygę 
lenkiškai puikybės kultūrai ?

Giliau žvelgdami, mes tikrai įsiti­
kiname, kad tame gaublyje pažymėta 
Lietuvos pirmenybė prieš Lenkiją a- 
nais senais laikais buvo tikra ir aiš- 
ki. Juk Lietuvos valdovų garbingas

žmoniškumas ilgai buvo didelėje pa­
garboje laikomas,© Gedimino vardo 
kilmė buvo tokio aukšto rango, kad 
per šimtmečius didžiavosi Europos 
(ir Rusijos) kunigaikščiai ir didikai, 
išvesdami savo protėvius iš Lietuves 
Gediminaičių. Vytautas, drąsiai kovo­
jęs su totoriais ir epochiniame mūšy 
je sumušęs kryžiuočius-ilgai garsėję 
kaip legendarinis karvedys Europos 
istorijoje. Gi Algirdo su Kęstučiu 
toks broliškai darnus valdymas ste­
bino net krikščionis istorikus, nega­
lėjusius suprasti, iš kur "pagoniškas 
lietuvis" turi tokią kilnaus žmonišku 
mo sampratą. Dar pridėkime 16 am­
žiuje pasirodžiusį, taip rimtai sure­
daguotą teisyną Lietuvos Statutą - 
taip sutvarkytų įstatymų daugelis pui 
kesnių Europos valstybių dar neturė 
jo. O ir iš viso lietuvių tauta iš seno 
rodėsi kitiems būdo rimtumu, teisin­
gumu, gilia išmintimi, taip pat mokė­
jimu branginti savo laisvę. Kokio ne­
pamirštamo įspūdžio padarė Euro­
pai 15 a. pradžioje didinga Žemai- 
čių delegacija į Konstancos bažnyti­
nį susirinkimą!

Todėl visiškai aišku, kad net ir 17 
amžiuje, esant bendroje su lenkais 
valstybėje ir lenkams vis įžūliau ver 
žiantis dominuoti-dar nevienas Eu­
ropos šviesuolis galėjo galvoti, kad 
toji dvilypė valstybė laikosi lietuvių 
galvomis ir darbu, o lenkų pagyrai 
yra tik tušti burbulai. Juk patys len­
kai tuomet baisiai bijojo, kad lietu­
viai neatsiskirtų: už lietuviškų pečių 
jie jautėsi daug saugesni ir turtinges 
ni. O lietuviai žinojo, kad jiems viso­
kiu atveju būtų lengviau gyventi at­
skiroje valstybėje, negu susidėjus su

tokiu partneriu, kuris nori pralobti 
iš svetimo gero, kuris nevengia suk­
tumo ir melo (kaip ir vėliau atsitiko 
su Suvalkų sutartimi).

Tas Genujos muziejuje esąs gaub­
lys mums pasako ir dar vieną dalykž 
mes permažai savo praeities garbę 
įvertiname, permažai ja didžiuoja­
mės ir per dažnai paklausome šimt­
mečiais skelbtos klaidingos lenkiš­
kos propagandos. Žinoma, lenkai ma­
to mūsų nerangumą ir žino, kad nuo­
latos melą teisybe vadindami jie dai 
gelį įtikina ir pasiekia savanaudiškų 
laimėjimų. Juk kokį Žalgirio kovos 
filmą (pagal Sienkevičiaus romaną?) 
jie pagamino?-tiesiog gaila jų, vie­
šai apsimelavusių ir ta melagyste 
dar besididžiuojančių!Tokios dvasi­
nės menkystės demonstravimas!

Argi tai žmoniška, ar tai krikščio­
niška, kad šiandien lenkai teberėkia 
reikalaudami mūsų sostinės ?O mū­
sų tarpe randasi mažatikių net reli­
gijos dignitorių tarpe, kurie, išsigan­
dę to riksmo, ima lenkams pataikau­
ti*, argi lenkų vyskupai pakęstų taip 
ramiai taip ramiai, jei mes viešai 
imtume sau reikalauti pusės Mozū­
rų žemių, kurios yra tikrai aisčių 
jotvingių tėvonystė ir todėl mums tik 
riau priklauso, negu varšoviakams 
Vilnius.

Taip tad lietuviui visuomet atsi - 
mintina pavojinga lenko kaimynystė 
ir neliaujama melų propaganda, dau­
gelį vainikų (kaip ir Vytauto Didžio­
jo) glemžianti į savo vagiliškus del­
nus. Lenkai nekartą lietuvių darbus 
įsirašė sau į nuopelnus, o mūsų tau­
tą vis žemino ir niekino pasaulio a- 
kyse. Tad turime pertikrinti iš nau­
jo visus istorinius faktus ir vardus, 
prie kurių lenkai yra savo nuomonę 
pridėję. Ir turime išsijudinti iš ne­
rangumo, kad kruopščiai viską išty­
rę - atgautame lenkų išvogtą savo 
protėvių garbę. Ir kad ateity nė vie­
nos žemės pėdos (ir nė Aušros Var­
tų) neužleistume tiems tuščiagar - 
biams ponams! Kad nė vienas doras 
lietuvis nebebūtų toks silpnas ar mo­
kos nuovokos - kad nepasiduotų len­
kiškų melų mulkinamas!
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AJ. KAULĖNO TESTAMENTAS
Atkelta iš 1 pusi, 

beatšaukiamai išmestos už lietuviš­
ko patriotiško darbo ribų, ir nebegali 
raustis po mūsų laisvės pagrindais. 
Žmonės ir spauda, kurie iki šiol slė­
pėsi po gražiais liberalizmo žodžiais 
ir tarnavo enkavedistams-buvo pri­
versti parodyti savo tikrąjį veidą. Ir 
taip pat atsidūrė už lietuviško patri­
otiško darbo ribų. Tas procesas ir 
dabar tebevyksta. Jis yra, galima sa­
kyti, pačiame įkaštyje. Tik stebėkime 
- lengvai pamatysime, kur kas suka 
ir kodėl. Iš čia lengva suprasti, iš 
kur kyla ta piudymo ir koliojimo bai 
ga prieš Laisvąją Lietuvą ir jos rė­
mėjus. Tai labai aišku. Ir daugiau kai 
bėti šioje vietoje ir šiąja proga nebė 
ra reikalo. Reikia tik neužmiršti ir

Kaulėnas nebeišvys savo gyvomis 
akimis nepriklausomos Lietuvos.Tai 
karti tiesa. Bet yra ir kita šviesi tie 
sa. Lietuva tikrai bus vėl nepriklau­
soma ir laisva. Kaulėno vaikai, vai­
kai, vaikaičiai ir vaikaičių vaikaičiai 
ir visa Lietuva amžinai minės dėkin 
gai Kaulėno kovą ir jo vardą. Algir­
do Kaulėno verdąs bus tarpe tųjų, 
apie kuriuos Himnas sako:

’’Lietuva,Tėvyne mūsų, Tu didvy­
rių žeme.

Iš praeities tavo sūnūs te stiprybę 
semia".

Prisiekime prie Algirdo Kaulėno 
kapo, kad to stiprybės mums nieka­
da nepristigs. Prisiekime vykdyti jo 
patriotinį testamentą. O Dangaus pa­
laima telydi Kaulėno nežemiškąją ke 
lionę.

Vieningos kovos puoselėtojas, sėkmingai pravedęs pasitarimus Sąjūdžio Valdybos posėdyje, nutarus jungtis į 
VLIKą 1963 m. rugpiūčio 25 d.

visada bus lengva suprasti "kur šuo 
yra pakastas". _

A. J. Kaulėno nenuilstamos pastan­
gos pasiekė nelauktai gražių rezulta 
tų ir kitoje kovos už nepriklausomy­
bę plotmėje*. Kaulėnas buvo vienas i£ 
pačių pirmutinių ir stipriųjų šauklių 
į VIENINGUMĄ kovoje už Lietuvos 
išlaisvinimą iš raudonųjų jungo. Kau 
lėnas drąsiai pakėlė balsą už tai,kac 
vardan kovos stiprumo ir vieningu - 
mo, turime laikinai ar visai užmirš­
ti tai, kas praeityje mus skyrė, ar 
slėgė mūsų politinių grupių grupių 
santykius ir kliudė vieningai kovai. 
Nesiimu spręsti, kiek šitoje plotmė­
je nusvėrė Kaulėno plunksna ir bal­
sas. Bet faktas gi visiems žinomas. 
Po daugelio metų apverktino susi­
skaldymo, lietuviai vėl visi vieningai 
kovoja prie okupantą. Laisvosios Lie 
tuvos leidėjas - Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdis - pats pirmutinis pravėrė du 
ris į tą vieningumą. Tad dera, labai 
dera šia proga ir šioje vietoje prisi­
minti šitą drąsų ir pasišventusiai pa- 
tiotišką Kaulėno žygį.

Vincas Kačinskas

Šių metų gegužės mėn. paežerės par 
ke su anūkėliais.
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Iš Tautos 
Fondo Veiklos

ALGIRDUI J. KAULĖNUI
mirus, našlei STEFANIJAI KAULE- 
NIENEI, jų sūnums Dr. MINDAUGUI 
ir GEDIMINUI bei jų artimiesiems reiš-

LAS JAV VIETININKUOS 
VALDYBA

Mielam bičiuliui, "Laisvosios Lietuvos" redak­
toriui

A. f A. ALGIRDUI J. KAULĖNUI 
mirus, žmonai STEFANIJAI, sūnums DR. MINDAU­
GUI su šeima ir GEDIMINUI liūdesio valandose reiš­
kia gilią užuojautą ir drauge liūdi

LA.S. Detroito Skyrius

Mielam bičiuliui

ALGIRDUI J. KAULĖNUI mirus,

žmoną STEFANIJĄ, sūnūs DR. MINDAUGĄ su šeima 
ir GEDIMINĄ nuoširdžiai užjaučia ir drauge liūdi

DR. KAZYS SRUOGA

Algirdui Jonui Kaulėnui 
mirus, našlei STEFANIJAI KAULE- 
NIENEI, jų sūnums Dr. MINDAUGUI 
ir GEDIMINUI bei jų artimiesiems reiš­
kia gilių užuojautų ir kartu liūdi

LEONAS IR MARIJA VIRBICKAI

ALGIRDUI J. KAULĖNUI mirus,

jo žmonai p-niai STEFANIJAI ir sunums GEDIMINUI 
ir MINDAUGUI reiškiame gilią užuojautą

STEPONAS JAKUBICKAS SU 
ŽMONA

J

PARAMA

Algirdui Jonui Kaulėnui
TAUTOS FONDO BIULETENIS

mirus, našlei STEFANIJAI KAULĖ- 
NIENEI, jų sūnums Dr. MINDAUGUI 
ir GEDIMINUI bei jų artimiesiems reiš­
kia gilių užuojautų ir kartu liūdi

LAS KANADOS
VIETININKUOS VALDYBA

’’LAISVOSIOS LIETUVOS” VYRIAUSIAM REDAKTORIUI

ALGIRDUI J. KAULĖNUI
MIRUS, JO ŽMONAI P. STEFANIJAI KAULĖNIENEI,

GIMINĖMS IR BENDRADARBIAMS REIŠKIAME 

VILNIETIŠKĄ UŽUOJAUTĄ

ČIKAGOS SKYRIUS

ALGIRDUI KAULĖNUI mirus

žmoną Stefaniją ir sūnus nuoširdžiai užjaučia­
me ir kartu liūdime

PETRAS STAKAUSKAS SU ŠEIMA

Mielam bičiuliui, "Laisvosios Lietuvos" redak­
toriui

ALGIRDUI J. KAULĖNUI
mirus, žmonai STEFANIJAI, sūnums DR. MINDAU­
GUI su šeima ir GEDIMINUI liūdesio valandose reiš­
kia gilią užuojautą ir drauge liūdi

GENERAL FACTORY WORK 
Immediate Openings-’

Steady work — many company be­
nefits. — Why not apply Now, and 
let us introduce our program to you.

PRECISION EXTRUSION, Inc. 
720 East Green 

BENSENVILLE, ILL.

PIRKITE BAILIOJE MODERNIOJE
MAISTO IR LIKERIU KRAUTUVĖJE

2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332

Savininkai: J. Ja n ūsaitis ir J. Mažeika

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI
BARNETT FRANC. KONJAKAS .......5th $4.98
GERMAN BRENDY ............................... 5th $3.98
CANADIAN WHISKEY ......................... 5th $3.98
VODKA pilna kvorta........... ...........................$3.59
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška)

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIU
COCTAILS MANHATTAN OR 

MARTINI kvorta .............
ZELLER SCHWARZ KATZ.

(vokiškas vynas)
NAPOLEON FRENCH BRENDI.............$3,35
BORDEAUX piane, vynas ........................5th $0.98

$2.98
$1.29

5th$3.98

JONAS VIRBALIS IR
IGNAS GATA UTIS SU ŠEIMA

No.l. Birželio-Liepos 1965
Sesės ir broliai lietuviai:
Jau 25 m. sovietinis okupantas tiy 

pia Lietuvos kraštą, kankina ir naiki* 
na lietuvių tautą kalėjimuose, vergų 
stovyklose, Sibire.

Mes, laisvojo pasaulio lietuviai ko 
vą prieš sovietinį genocidą, kolonia­
lizmą bei mūsų tėvynės išlaisvinimą

Urnomis priemonėmis, tačiau šiais 
metais mes turime sutelkti visas jė­
gas, padvigubinti savo tautinį parei­
gingumą, dosnumą, sustiprinti gretas 
ir su nepalaužiamu ryžtu bei pasišve 
ntimu kovoti visi drauge už lietuvių 
tautai laisvės ir nepriklausomybės 
atgavimą. Tegul 1965 mt. buna visų 
lietuvių patriotų iki vieno - įsijungi­
mo į bendrą kovą dėl Lietuvos lais­
vės ir savo ir savo duosnia ranka tą 
kovą remkime. Tautos Fondo Atsto­
vybių tinklas po visą pasaulį liudija 
mūsų vieningumą ir ryžtą bendrai 
dirbti ir aukotis Lietuvos išlaisvini­
mui.

Sveikinu Pietų Amerikos kraštuo­
se įsikūrusias VLIKo ir Tautos Fon­
do Atstovybes. Žemiau paduodame tų 
atstovybių vardus ir adresus.

Šiuo pirmuoju Tautos Fondo Biule 
tenio leidiniu norime atstovybes vie­
ną su kita supažindinti ir užmegsti 
santykius.

Biuletenį leisime kas trys mėne­
siai ir informuosime atstovybes ir 
įgaliotinius apie Tautos Fondo veik­
lą. Atstovybės savo pranešimus ga­
lės Biuleteny talpinti, prisiunčiant 
medžiagą nevėliau mėnesio prieš iš 
leidimą. Biuletenį gaus VLIKo seimo 
nariai, VLIKo bei Tautos Fondo at­
stovybių nariai ir T. F. įgaliotiniai.

Prel. Jonas Balkūnas

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ir Tautos Fondo Atstovy­
bės pasaulyje:

USA Pirmininkas prel. Jonas Bal­
kūnas, 64-14 56th Rd. Maspeth. N.Y. 
11378. Vice - pirm, ir reikalų vedė­
jas - Albertas Ošlapas, sekretorius 
- Juozas Pažemėnas, iždininkas-Pet 
ras .Minkūnas ir nariai - Vaclovas 
Alsninis ir Petras Matiekūnas.

Kanadoje Pirmininkas V. Vaidota* 
45 Cameo Cr., Toronto 9, Ont.

Did. Britanija Pirmininkas Petra* 
Mašalaitis, 39 Lowther House, Lon­
don E 8. Sekretorius Z. Juras. Iždi­
ninkas S. Kasparas ir nariai - prel. 
J. Gutauskas, P. Senkuvienė ir J. Vil­
činskas.

Yra atstovybės arba įgaliotiniai ir 
kituose kraštuose.

LATHE OPERATORS
Browne & Sharpe Operators. 
Experienced men. Excellent 

Company benefits.
Call for convenient appt.

MR. WATRDBA, MI 2-0200 
or apply in person 

EMIL J. PAIDAR CO.
1120 N. Wells Street.

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH). TRANSAI IS1 JO* 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP'S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 Se. WESTERN AVE., kampos 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS TeL PRo^eet 8-S53S

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAIbrook 5-5671
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Iš Anglijos persikėlus, susitikimas su bičiuliais Chicagos Midway 
aerodrome.

GILI MINTIS -

Sąjūdžio vadovybės 

posėdžio pertrauka 

1960 m.

Sąjūdis sveikina penkerių metų L. L. redagavimo sukakties atžymėji- 
mo dienoje 1963 m.

Penkerių metų redagavimo sukakties dienoje taria žodį bičiuliams.

Gamtoje, bičiulių tarpe - tvirtas žodis tartas
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Lietuviai Pasaulio Akivaizdoje
Dar niekada anksčiau lietuviai ne­

buvo tokioje pasaulio akivaizdoje laij 
“po II pasaulinio karo. Kiek Europos 
istorijos ir geografijos pažinimas 
reikalauja, bendras paviršutines ži­
nias apie Lietuvą turėjo tik aukštus 
mokslus išėję kitataučiai , keliauto­
jai ir valstybių pareigūnai.

Kiekvienai tautai pirmoj eilėj sa­
vo reikalais besirūpinant, negalima 
reikalauti, kad pasaulis žinotų kokia 
Lietuva buvo iki 1795 metų.

Vidueamžiais Lietuvą išgarsino 
Kryžiuočių ordinas, "krikščionybės 
vardu" kviesdamas pagalbon vakarų 
riterius kovai prieš "pagohis"ir to­
je kovoje, kaip Kryžiaus karuose, pel 
nytis sau "Dangaus palaimos", Dur­
bės, Saulės mūšiai, prūsų bei žemai -

"Laisvosios Lietuvos" gegužinėje
- 1964 m. Lemonto kalneliuose

UIH > ♦♦♦ ♦

f Rašo-E.Karmas I

čių sukilimai parodė anų laikų pašau 
liui,kad tie "pagonys" nėra iš kelmo 
spirti ir narsiai gynė savo seną tiky 
bą, papročius ir laisvę. Vėliau pašau 
lį nustebino Žalgirio (Tannenbergo) 
kautynės,kuriose lietuviai su lenkai! 
sumušė Kryžiuočių ordiną.

Kelis šimtmečius gyvavusi didelė 
ir galinga Lietuvos Karalija - Didži< 
ji Lietuvos Kunigaikštija buvo įtakin 
ga Europos geopolitikai, kad net po­
piežius Aleksandras IV ( 1254-1261 
prašė Lietuvos valdovus vadovauti 
Europos gynimui nuo mongolų ant - 
plūdžio. Taip pat pasaulis negalėjo 
nežinoti apie Lietuvos kovas prieš 
Maskvos veržimąsi į vakarus, apie 
švedų karus ir Lietuvos padalinimą. 
Po to pasaulį jaudino 1831 ir 1863m 
sukilimai, Kražių skerdynės.

1918 m. Lietuva įėjo į nepriklau­
somų valstybių gyvenimą, kas Lietu­
vą pastatė visai naujoj šviesoj,ben­
dradarbiaujant visose srityse per sa 
vo diplomatines atstovybes, dalyvau­
jant tarptautiniuose kongresuose, fes 
tivaliuose, prekyboje, moksle, sporto 
varžybose, šimtais studentų užsienit 
universitetuose ir 1.1.

Šiuo metu padėtis yra visai kito­
kia. Apie 70. 000 lietuvių, 1944 m. pa 
sutraukusių iš Lietuvos dėl antrosia

Su įgaliotu leidėju 1965 m. balandžio 10 d. Seniūnų Tarybos 
suvažiavime.

ALGIRDUI J. KAULĖNUI 
mirus, jo žmonai STEFANIJAI, sūnums: GEDIMINUI 
ir DR. MINDAUGUI su šeima reiškiame gilią užuo­
jautą.

LAS CHICAGOS SKYRIUS

ALGIRDUI J. KAULĖNUI mirus, 
jo žmonai p-niai STEFANIJAI ir sūnums GEDIMINUI 
ir MINDAUGUI reiškiame gilią užuojautą.

LAS TORONTO SKYRIUS

ALGIRDUI J. KAULĖNUI

Laisvosios Lietuvos" redaktoriui, Dipl. teis.

mirus, jo žmonai STEFANIJAI, sūnums: GEDIMINUI 
ir DR. MINDAUGUI su šeima reiškiame gilią užuo­
jautą.

LAS C LEVE LANDO SKYRIUS

sovietų okupacijos, laisvajame pasai 
lyje atsidūrė Lietuvos ambasadorių 
valsmenyje. Nors JAV ir Pietų Ame 
rikoje senoji lietuvių išeivija gero­
kai praretėjo, lietuvių vardas vis ]da 
čiau minimas ne vien aukštesnėje 
visuomenėje,bet ir žemesniuose 
sluogsniuose, kur lietuviai ir nuo se 
niau turėjo gerą darbininkų ir pado­
rių piliečių vardą. Kituose kraštuosi 
kaip Australijoj, Anglijoj ir Kanadoj 
kur nuo seniau lietuvių buvo negau­
su, šiandien lietuviai gerai žinomi 
kaip rinktiniai ateiviai, kuriais tie 
kraštai yra labai patenkinti ir ku - 
riuos jie aukštai vertina,nors turė­
jo atsisakyti greitos jų asimiliaci­
jos.

Su pagarba prisimenant JAV lie­
tuvių išeivijos moralinę ir materia­
linę-pagalbą Lietuvai 1918 m. atsi­
kuriant , ne be senosios kartos ak­
tyvios pagalbos naujieji visose sri­
tyse gyviausiai reiškiasi Amerikoj. 
Čia jų yra 30. 000, kurių tarpe labai 
didelis nuošimtis su aukštuoju mok­
slu, nors ne visi jie dirba Lietuvoje 
įsigytose specialybėse.

Buvusi trintis tarp senųjų ir nau­
jųjų beveik jau Išnyko. Visi per lie­
tuviškus akinius žiūri, dirba sutar­

tinai, tik dėl veiklos būdų kiek apsi­
kapodami. Gi per maskoliškus aki­
nius į Lietuvą žiūrį,būdami mažumo 
je, liko nereikšmingi ir net iš ameri 
kiečių taško žiūrint atsidūrė "out - 
laws" padėtyje.

Vien Amerikoje jau turime virš 
200 lietuvių profesorių universite­
tuose, ir tas skaičius vis auga. Savo 
specialybėse dirba apie 700 gydyto­
jų, apie tiek pat inžinierių, teisinin­
kų, dailininkų, prekybininkų, mokyto­
jų ir kitų specialistų. Taip pat lietu­
vių intelektualų bei specialistų skai­
čius didėja Kanadoje, Anglijoje, Vo­
kietijoje, Australijoje ir Pietų Ame­
rikoje.

Anksčiau kiekviename krašte gy­
venantieji lietuviai, susiorganizavę 
į daugybę organizacijų, veikė savis­
toviai. Dabar gi Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė apjungia visuose krašl 
tuose gyvenančius lietuvius ir krei­
pia visos lietuvių išeivijos veiklą su 
tartinon kultūrinėn bei politinėn vei- 
klon lietuvybei išlaikyti ir Lietuvai 
išlaisvinti.

Taip, ypač šiais metais, minint Lie 
tuvos pavergimo 25 metų sukaktį, vi­
so pasaulio akivaizdoje lietuviai, ga­
lima sakyti,laiko egzaminus,demon­
struodami savo jėgas ir ryžtą kovo­
je dėl pavergtos lietuvių tautos kan­
čių sumažinimo ir dėl Lietuvos iš­
laisvinimo. Tokioje akivaizdoje pa­
saulis turėtų būti visai kurčias, jeig 
lietuvių išeivijos balso negirdėtų... 
Arba mūsų pastangos būtų permažoj

Pasmerktas genocidas 
Lietuvoje

Atstovų Rūmų užsienio reikalų ko­
misija (House Committee on Foreign 
Affairs) 1965 m. birželio 17 d. vien­
balsiai patvirtino kongresmano John 
S. Monagan (D., Conn.) įneštą rezoli. 
ciją (H. Con. Res. 416) Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos laisvinimo reikalu.

Pagal šią rezoliuciją š. m. birže­
lio 21 d. JAV Atstovų rūmai vienbal­
siai pasmerkė sovietų vykdomą Pa - 
baltijo valstybių kolonizaciją ir tuo 
pat ragino prezidentą LB Johnsoną 
atkreipti pasaulio dėmesį į pavergtas 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos valsty­
bes ir grąžinti joms laisvę.

Atstovas John Monagan (D. Conn.) 
pareiškė, kad daug girdima apie kolo 
nializmą Azijoje ir Afrikoje, bet apie 
Sovietų kolonializmą Pabaltyje tyli­
ma.

Taip pat apie rezoliuciją pasisakė 
Cornelius Gallagher (d. NJ), France® 
Bolton (r.Ohio),Barrat O’Hara (d. > 
m.) ir R. Maden (d. Ind.).

Užsienio reikalų komisija pareiškė 
kad šią rezoliuciją priėmus, iškelia­
mas Sovietų veidmainiavimas Pabal­
tijo valstybių atžvilgiu.

Lietuviai, latviai, estai ir kiti nuo­
širdūs šios rezoliucijos rėmėjai da­
bar gali didžiuotis šiuo dideliu laimė 
j imu.

Kongresmanas Edward J. Derwins- 
ki ragina JAV Prezidentą duoti eigą 
rezoliucijoms, reikalaujant Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai išlaisvinimo. Jis 
pareiškė, kad jau 25 metai, kai sovie­
tai neteisėtai užgrobę laiko vergijoje 
Pabaltijo žmones. "Pabaltijo žmonės 
dar Ir šiandien yra didžiausioje vel­
niškoje genocido formoje", pabrėžė 
E. J. Derwinski.
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ŠALIN KRUVINOJI OKUPACIJA
Lietuvių tauta amžių bėgyje yra 

daug neteisybės, skausmo, vargo Ir 
priespaudos patyrusi iš savo kaimy­
nų lenkų, vokiečių, o ypač rusų. Ji net 
123 metus nešė žiaurią carų vergi­
ją. Po to, kai Lietuvos galybė žlugo, 
ji tapo savo gobšių didžiųjų kaimynų 
pasikėsinimo objektu. Būdama nedė­
kingoje geografinėje padėtyje, Lietu­
va buvo paversta abiejų pasaulinių 
karų arena. Antrajame Pasauliniame 
kare, proporcingai gyventojų s kai - 
čiui, ji bene bus sudėjusi didžiausias 
aukas gyvybėmis.

Po pirmo pasaulinio karo, savo ne 
numaldomu laisvės troškimu ir savo 
geriausių sūnų, savanorių krauju, vd 
atgavo nepriklausomybę, išsivaduoda 
ma iš rusų vergijos Jungo.

Per palyginus labai trumpą nepri­
klausomo gyvenimo laikotarpį, lietu­
vių tauta savo gaivališkumu, rįžtu ir 
sunkiu darbu atsiekė tokių laimėjimu 
kurie stebino net didžiąsias vakarų 
Europos tautas. Atsiektus mūsų lai­
mėjimus valstybinio, kultūrinio, eko­
nominio ir socialinio gyvenimo sri­
tyse pripažino visas kultūringas pa­
saulis. Mes Įrodėme savo teisę įlais 
vę ir nepriklausomybę ir mūsų tau­
tos kuriama ateitis mūsų pačių ran­
komis, buvo tikra ir šviesi.

Tik štai antrojo Pasaulinio karo 
sąmokslininkai Hitleris su Stalinu, 
susitarę pasidalina, o Maskva užgro 
bia visas tris,laisvam gyvenimui pri 
brendusias, Vakarų kultūros Pabalti­
jo valstybes. Kraujo ištroškęs ir nie 
kada nepasotinamas imperialistinis 
komunizmas, sulaužęs visas savo su 
tartis ir iškilmingus pasižadėjimus 
šioms trims valstybėms,užsmaugia 
jų laisvę ir nepriklausomybę. Suruo­
šia čia farsinius rinkimus ir sutin­
ka (įsivaizduokite!) patenkinti”išrin- 
ktųjų", daugumoje tautos išgamų pra 
šymą ir jas incorporuoja į savo ver 
gų imperiją. Mūsų tautos kančia su 
tuo nesibaigia, o tik prasideda. Tada 
prasideda sadistiškų enkavedistų 
siautėjimas: areštai, tardymai, kan­
kinimai, žudymai, trėmimai. Vyres­
nioji karta visa tai dar labai gerai 
atsimena ir tuos šio šimtmečio bar­
barų tiesiog neaprašomus tautos nai 
kinimo vaizdus daugeliui išdildys tik 
karsto duobė.

Štai jau praėjo net 25 metai, kai 
mūsų tautą ištiko jos istorijoje pati 
didžiausia nelaimė-komunistinė ver­
gija. Ta proga mūsų tautos fiziniai 
ir dvasiniai komunistiškieji budeliai 
sumanė šiemet iškilmingai atšvęsti 
25 m. Lietuvos ’’išlaisvinimo” sukak 
tį. Ištikrųjų tai ne išlaisvinimo, bet 
nepalyginamai žiauresnės 1863 m. 
panaikintos vergijos grąžinimo, tau­
tos naikinimo, jos kančių ir kovos 
už laisvę 25 metų sukaktis. Tai žino 
lietuvių tauta, visas laisvas pasaulis 
o taip pat ir jos pavergėjai. Besity — 
čioją iš žmogaus ir tautos laisvių ir 
teisių, ciniškieji komunistai šiemet 
ruoš mūsų gimtojoje šalyje dainų 
šventes, paradus ir mitingus, rodyda 
mi pasauliui, kokia ’’laiminga” yra 
lietuvių tauta... Prievarta bus suva­
romas jaunimas į sporto aikšte ir 
sales ir verčiamas ten šokti ir dai­
nuoti,© suaugusieji turės reikšti sa­
vo džiaugsmą, baudžiavos gražini­
mo sukaktuvių proga.

Ar tai nėra pats skaudžiausias tai- 
tos išprievartavimas, žmogaus paže­
minimas ir jo išniekinimas ? Sadis­
tiškasis komunizmas verčia savo au 
ką jam šypsotis, dainuoti ir šokti ir 
dėkoti už jai teikiamą skausmą, kan­
čias ir Žudynes,už nukankinimą ir 
išniekinimą tėvų ir brolių partizanų 
ir Sibiro tremtinių. Tuo nuoširdžiai 
džiaugtis gali tik niekšingiausias tai 
tos išgamai

Kai tas azijatiškos prigimties ir 
kultūros okupantas išplėšė brangiau­
sią mūsų tautos turtą - laisvę ir ne­
priklausomybę, kai pagrobė ir išvo­
gė privačią nuosavybę, kai suvaržė 
bet kokią judėjimo, žodžio, spaudos 
ir susirinkimų laisvę, kai išniekino 
ir uždarė bažnyčias ir kitas tautos 
šventoves! nežinomo kareivio kapą, 
laisvės paminklą, tautos muzejų, kai 
baigia išnaikinti kunigų ir vienuolių 
luomą, kai tebetremia jaunimą į Si­
birą, kai šimtus tūkstančių išvarė lė 
tai mirčiai į vergiją ir nusėjo Sibi­
ro plotus vaikų, moterų ir senelių 
kaulais, kai tūkstančius išžudė kalė­
jimuose ir koncentracijos stovyklo­
se, o visą gimtąjį kraštą pavertė ge­
riausiųjų tautos sūnų ir dukrų - par­
tizanų kapinynu, už visa tai atsidėko­
jant okupantas verčia tautą dirbtinai 
džiaugtis, norėdamas užmaskuoti prie 
pasaulį pavergtos tautos kančias, jai |

Rašo — J. Kadagys

daromas niekšybes ir vykdomą geno 
cidą.

Tai ar galima tautą išniekinti ir 
pažeminti dar labiau, kai visų tų fak­
tų akivaizdoje, jos širdyje verdant 
pagiežai ir neapykantai prieš okupan 
tą, pastarasis verčia šokti ir dainuo­
ti ant jos ištikimiausių sūnų kapinių.

To negana!Niekšingasis komuniz­
mas nežino niekšybės ribų, jis būda­
mas baisus žudikas, prisistato paver 
gtiesiems ir verčia vadinti save kil­
niais išlaisvintojo, globėjo ir net vy­
resniojo brolio vardais. Taip!Maža, 
prievartaujama tauta negali numesti 
jai uždėto jungo, nors jos kovos dva­
sia, neapykanta okupantui ir laisvės 
troškimas yra nesunaikinami, juk ga 
Įima pavergti ir sunaikinti žmogaus 
kūną, bet ne jo dvasią. Tuo labiau ne­
galima šiame civilizacijos ir kultū­
ros žydėjimo amžiuje nuslopinti, su­
naikinti ar išplėšti tautos troškimų,

jos aspiracijų ar idealų.
Taip!Tu gali, visos lietuvių tautos 

iki pačių širdies gelmių nekenčiamas 
okupante, ją laikyti kurį laiką sura­
kintą ir pavergtą ir net priversti ją 
tave vadinti "vyresniuoju broliu”,bet 
tu negali priversti jos, kad ji tau duo 
tų kitą vardą, kaip KAINAS. Lietuvių 
tauta smerkia, išsižada ir atsiriboja 
nuo visų savo net ir tikrųjų kraujo 
brolių Kainų, o tuo labiau, svetimų 
atėjūnų!

Kol bent viena lietuviška širdis 
širdis plaks Tėvynėje, Sibire ar tren 
tyje, ji liudys pasauliui apie komuniz 
mo barbariškumą, jos tautai padary­
tą skriaudą ir šauks visus į kovą už 
savos ir visų tautų teises ir laisvę. 
Taigi, nors ir pavergta lietuvių, mi­
nėdama sunkios komunistinės okupa­
cijos ir savo nenuilstamos laisvės 
kovos 25 metų sukaktį, rįžtingai ir 
nenumaldomai šaukė ir šauks: šalin 
kruvinoji komunistinė okupacija, ša­
lin barbariškasis komunizmas, viso 
pasaulio tautų laisvės ir nepriklau­
somybės priešas!

LAS SENIŪNUI, LAISVOSIOS LIETUVOS REDAKTORIUI

ALGIRDUI J. KAULENUI
MIRUS, JO ŽMONAI P. STEFANIJAI KAULĖNIENEI IR 

SŪNUMS DR. MINDAUGUI SU ŠEIMA IR GEDIMINUI
GILIĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIA

LAS ADELAIDĖS SKYRIUS 
AUSTRALIJOJE

LAISVOSIOS LIETUVOS REDAKTORIUI

ALGIRDUI J. KAULENUI

Birželio 13 d. Los Angeles pabaltiečiai, minėdami tragiškąjį birželį 
demonstruoja prie rotušės rūmų. Foto L. Kančausko

Neišskirkim Moterų Partizanių
Rašo: Pov. Dirkis

K. V. Tauro knygoje apie Lietuvos 
partizanus,randame dokumentaliai 
įrodytą slaptą bolševikų su naciais 
susitarimą, kuris leido sovietams o- 
kupuoti Lietuvą, Lietuvos diplomatų 
ir gyventojų priešinimąsi, laikiną lais 
vės švystelėjimą, nacių okupaciją ir 
vėl - kaip ugniakalnio lava užlieja sc 
vietinė masė Lietuvos žemę. Toliau 
pereinama prie aprašymo lietuvių re 
zistencijos: aktyvūs parizanAi, pasy­
vūs rezistencijos vykdytojai, partiza­
nų centrinio štabo sudarymas 1947m 
slapti vadovų paruošimai ir 1.1. La­
bai vaizdžiai nupasakojama apie lie­
tuvaičių dalyvavimą partiząninėse 
kovose, atliekant ryšininkių uždavi­
nius, pav. kaip jaunutė Vaidilutė gabe 
no ginklus, kaip Rimgailė ir Danutė 
ėjo ryšininkių pareigas, kaip Dalia ii 
Nastutė gelbėjo sužeistus partizanus 
ir net automatais skynė užpuolėjus. 
O Marytės buvo ištikimos agentės. 
Partizaninėse kovose ne tik vyrai, 
bet ir moterys kovėsi ir už tai oku­
panto vienodai ir jos buvo naikina­
mos ir žudomos.

Jos, kaip ir vyrai, buvo savanorės

laisvės kovotojos,paaukojusios sava­
jam kraštui savo gyvenimą, šeimas, 
o dažniausiai ir savo jaunas gyvybes 
Daug jų žuvo, labai daug ir jos palai­
dotos savųjų motinų ir artimųjų ne­
apraudotos. ..

Nors žiaurusis okupantas išdras­
kė tą vieną Karo Muzėjuje buvusį ne 
žinomo kareivio kapą, bet jo vietoje 
nežinomųjų šimtai išaugo, visas ka­
pinynas per visą kraštą. Ir jų žygiai 
ir darbai liks amžiais tautos atmin­
tyje, kaip šviesiausi laisvės žiburiaiMachinist

Leading power tool mfr. needs 
machinists capable of running 
lathe and milling machines. 
Steady work, good working 
Conditions.

Call R. O’Brien at
666-6344.

MIRUS,
JO ŠEIMAI NUOŠIRDŽIĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIU

KAZYS VEIKUTIS

MIRUS MIELAM JAUNYSTĖS DRAUGUI IR BENDRAMINČIUI 

A. A. DIPL. TEIS.

ALGIRDUI J. KAULENUI
JO MIELAI SKAUSMO PRISLĖGTAI ŽMONAI STEFANIJAI

IR JO SŪNUMS MINDAUGUI SU ŠEIMA IR GEDIMINUI
REIŠKIAME GILIĄ UŽUOJAUTĄ IR DALINAMĖS JU ŠIRDIES 

SKAUSMAIS

EUGENIJA IR BRONIUS VIGELIAI 
SU ŠEIMA

Laisvosios Lietuvos" redaktoriui, Dipl. teis.

ALGIRDUI J. KAULENUI 
mirus, jo žmonai STEFANIJAI, sūnums: GEDIMINUI 
ir DR. MINDAUGUI su šeima reiškiame gilią užuo­
jautą.

BRONIUS MACIANSKCS SU ŠEIMA

ALGIRDUI KAULENUI mirus, 
našle Stefaniją ir sūnus nuoširdžiai užjaučia­
me ir kartu liūdime.

LAS NEW YORKO SKYRIUS

ALGIRDUI KAULENUI mirus, 
našlę Stefaniją ir sūnus nuoširdžiai užjaučia 

ir kartu liūdi

PRANAS MARCINKĖNAS

ALGIRDUI J. KAULENUI mirus, 
jo žmonai p-niai STEFANIJAI ir sūnums GEDIMINUI 
ir MINDAUGUI reiškia gilią užuojautą.

PRANAS SEKMOKAS
:wj«
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K. Donelaičio Mokyklos Šventė
Graft ir saulėta buvo gegužės mėr 

30 diena. Šventadieniškoje ir pavasa* 
rištoje nuotaikoje tėvai, svečiai ir 
jaunasis mūsų tautos prieauglis, pa­
sipuošęs margais tautiniaisrūbais , 
renkasi į Marijonų žaliuojančius so­
dus. Mašinų vilkstinės užpildo visas 
joms pastatyti vietas. Publikos pri­
sirenka daugiau negu buvo tikėtasi . 
Juk tai iš eilės ketvirtoji K. Donelai­
čio mokyklos Dainų ir Sporto šventė. 
Visos ankstyvesnės tokios šventės 
yra palikusios dalyviams grafų ir at 
mintiną įspūdį. Visi įsitikino, kad nee 
apvils ir šioji, kuriai su įpatlngu at­
sidėjimu šiais liūdnų sukaktuvių me­
tais mūsų tautai, buvo ruoštasi. Ir 
kai ta šventė yra jau praeityje, galim 
drąsiai pasakyti, kad ji tikrai stebė­
tojų neapvylė,bet visas į ją sudėtas 
viltis visais atžvilgiais su kaupu pa­
teisino.

Šventės įspūdį ir nuotaiką dar kaip 
tik padidino iš Cleveland© atvykusi 
Vysk. Valančiaus lituanistinės mo - 
kyklos tautinių šokių grupė, vadovau­
jama mokytojos J. Stasaitės, A. Gele 
žiūtės ir mok. Jogos.

Šventę pagerbė savo atsilankymu 
nesenai iš Romos atvykęs J. E. Vysi* 
P. Brazys, MIC, kurį atlydėjo dr. kun. 
I. Urbonas, kun. G. Kijauskas S J, Do­
nelaičio lit. mokyklos kapelionas kun 
Juozevičius, kun. A. Spur gi s MIC, kur 
Sugintas ir kiti.

Šių abiejų mokyklų: Vysk. Valan - 
Čiaus ir K. Donelaičio, kurios pasiva 
dinę tų didžiųjų mūsų tautos vyrų vai 
dais, bendras pasirodymas simboli­
zuoja ir kviečia lietuvių jaunimą sek 
ti mūsų tautos didvyrių pavyzdžiu ir 
stoti vieningai į bendrą kovą už lie­
tuvybės tremtyje išlaikymą ir kitus 
savo tautos gyvybinius interesus, jos 
Žūtbūtinėje kovoje už latevę ir nepri 
klausomybę. Kol inūsų tautoje, o jpač 
mūsų jaunose kartose, vyraus Valan­
čių, Donelaičių, Maironių, Kudirkų , 
Basanavičių ir kitų panašių vyrų tau 
tos meilė ir jų dvasia, galime būti 
visai ramūs,kad mūsų tauta nežus, 
nežiūrint kokias kančias jai tektų iš­
kentėti ir kaip ilgą priespaudos ke­
lią būtų lemta nueiti.

K. Donelaičio mokyklos šventė pra 
dedama su mažu pavėlavimu gražia 
ir tvarkinga parado eisena. Šio didžlc 
jo lietuviškumo židinio mokiniai ir 
svečiai iš Cleveland© su vėliavomis 
priešakyje pražygiuoja pro tėvus ir 
siiečius. Drausmingos gretos ir tvar 
kinga eisena, liudija mokykloje egzls 
tuojančią tvarką ir drausmę. Po to 
jungtinis mokyklos choras ,muz. P. 
Armono diriguojamas, sugieda Ame­
rikos ir Lietuvos Himnus, Trumpu 
Žodžiu šventę atidaro mokyklos tėvų 
komiteto pirm. E. Likanderis ir tos 
šventės tolimesnei programai vado­
vauti pakviečia mokyklos vedėją J. 
Širką. Pasveikinus mokinius , tėvus 
ir Svečius, programos vedėjas šven­
tės dalyviams pristato garbingą sve­
čią vysk. P. Brazį ir kviečia jį šia

proga tarti žodį. Vysk. Brazys savo 
gilioje ir turiningoje kalboje pabrė­
žė žmogaus vertę ir pažymėjo , kad 
jis formuoja asmenybę ne metais ir 
dešimtmečiais,bet tūkstančiai metų
- žmonijos istorija. ’’Vaikas senes­

nis už savo tėvus”- kalbėjo vysku - 
pas Brazys, - ’’nes jo išsivystymas 
ir išauklėjimas siekia visos žmoni­
jos praeitį”. Jis pažymėjo, kad prie 
pilnutinio žmogaus asmenybės išauk 
Įėjimo kaip tik labai daug prisideda 
ir mūsų lituanistinės mokyklos. Lie­
tuviškas būdas,kalba,papročiai ir 
net mūsų gražūs tautiniai rūbai yra 
mūsų tautinės vertybės, kurias turi­
me pamilti ir jomis didžiuotis. Jis 
kvietė tėvus ir mokytojus skiepyti 
jaunose širdyse meilę kraštui,kuria, 
me gyvename, o dar labiau kraštui, 
iš kurio yra kilę mūsų tėvai. Savo tė 
vų žemę turime dar labiau mylėti joe 
šioje didžioje nelaimėje, baigdamas 
pabrėžė vysk. Brazys. Jo kalbą šven­
tės dalyviai palydėjo ilgu plojimu.

Po to trumpu gražiu žodžiu šven­
tės dalyvius sveikino LB Chicagos 
Apygardos vald. narys S. Ingaunis. Jis 
pabrėžė, kad Donelaičio mokykla yra 
pasiekusi gražių laimėjimų, linkėjo 
ir toliau sėkmės ir ištvermės jai dii 
bant didelį ir naudingą darbą savo tė 
vynės ir tautos labui.

Dar sveikino svečias iš Clevelan- 
do, vysk. Valančiaus mokyklos mok. 
P. Joga. Jis pažymėjo, kad lietuvybės 
darbas išeivijoje turi būti tęsiamas 
tol, kol čia plaks bent viena lietuviš­
ka širdis. Šia proga Donelaičio mo­
kykla per mok. Jogą įteikė Valančiau 
mokyklos vedėjui Sūduvio knygą "Vie 
nų Vieni”. Ši knyga kaip tik ir prime­
na liūdną, bet reikšmingą šių 25-rių 
mūsų tautos kovos už laisvę sukaktį. 
Gili padėka ir amžina garbė mūsų 
tautos kankiniams ir partizanams iš­
tverusiems ir kritusiems už mūsų 
tautos laisvę ir jos garbę!

Reikia pagirti šios šventės rengė­
jus ir už tai, kad kalbėtojų buvo ne­
daug ir jų kalbos trumpos,prasmin­
gos. Pagrįstai sakoma, kad žmonijos 
išmintis yra sudėta į trumpus, atski­
rus sakinius.

Šventės meninę dalį sudarė dainos, 
tautiniai šokiai ir ritminiai pratimai 
Dainas išpildė net trys mokyklos cho 
rai. Jauniausiųjų choras, diriguoja­
mas mok. Gutausko, vyresniųjų -mok. 
Skaisgirio ir didžiulis mokyklos rink 
tinis choras, dirig. muziko Armono. 
Tinkamai parinktos dainos praskam­
bėjo tikrai gražia sutartine, palikda­
mos visiems mielą įspūdį.

Tautinius šokius pradėjo svečiai 
iš Cleveland©, vad. mok. Stasaitės ir 
A. Gelažiutės. Namiškiams vad. mok. 
A. Martienė. Kaip vieni, taip ir kiti 
šokėjai buvo labai gerai paruošti, ir 
matėsi, kiek ten buvo įdėta sielos.So 
kiams grojo akordijonais mokytojai 
P. Aleksa, V. Gutauskas ir K. Skaisgi- 
rys.

Labai visus žavėjo ritminiai prati­

mai, kuriuos paruošė mok. D. Šukely- 
tė. Jie buvo atlikti tikrai darniai ir 
drausmingai.

Po to jau sekė laisvi lauko žaidi­
mai. Šventėje veikė lietuviškų užkan­
džių bufetas, loterija ir atsigaivini­
mų baras.

Prie šventės geresnio pasisekimo 
prisidėjo ir šventei parinkta dėkin­
gesnė vieta dainoms,© ypač šokiams 
(ne tiek suspaustame plote). Donelai­
čio mok. vedėjas, mokytojai, tėvų ko­
mitetas ir mūsų jaunieji programos 
dalyviai turėjo tikrai nemažai pasi­
darbuoti, kad jų mokyklos didžioji 
šventė šiais sukaktuviniais mūsų tau­
tos laisvės kovos metais taip gražiai 
ir įspūdingai praeitų. Dėkingi jiems 
Žiūrovai tėvai ir svečiai.

J. J.

Machinist
Engine LatheNIGHTS

Radial
Drill Press
Assemblers

SEE MB. L. GOBEY
Chicago Pump233(> W. WOLFRAM STREET

(Near Western & Diversey) BE 5-7660

BAKERS
Oven Man And 

Apprentices
x Day Work

Mary Ann Baking Co.
HU 9-5400 \ s

FOUR-SLIDE SET-UP MAN
Must be ospcrifiKTi) on KAIRO and 
NIEI.SKNS. Top vuu<\s‘. Good work 
inK eoiuli! ions. (< »\ < i t ini<-I

AVON SPRING & WIRE, INC. 
6000 Northwest Highway

— xi:

Pirmad. nuo 12
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki h popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
Šcitąd nuo 9 iki 12 30 p. p.

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke 
DOS: 
iki 8 popiet

Mokame aukštą

dividendą investavimo 
sąskaitoms

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie­
mais automobiliams užima 290 pė­
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau­
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau­
gumas. skubus ir malonus patar­
navimas.
Taupykite 
Amerikos 
Marquette

Current

ir skolinkite pinigus 
Lietuvių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.

Dividend up to 4\\7o

Gardžiausia duona — bulkutė* — sausainiai — tortai

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ. GYVYBĖS. NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO

THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS
i Bonded member by the National and Chicago Board of Insu­

rance Underwriters.
LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS

TAIP PAT LEISKITE MUMS JRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 
SĄŽININGA, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMU PIRKI­

MUI IR PARDAVIMUI

BELL REALTY& BACE INS.
AGENCY

JUOZAS BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, 111.

Vai. kasdien 9-9 PRospect 6-2233 Šcšt. ir sckm.9-5

Automobilio nelaimes atveju skambinkite 
(In case of accident call)

G R 6 - 7 7 7 7 24 hour towing service 
Karoserijos taisymas, stabdžiai, motorai, tepimas Ir 

smulkūs pataisymai.

PAINTING. MECHANICAL REPAIR
2423 W. 59h St., Chicago, Ill., 60629 

Savininkas — MIKAS ČESAS

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITUS KRA4TUS 

LICENCUUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

3212 So. Hoisted St. Chicago 8. III. CA 5-IH64

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVU E
2439 West 69 St. WA .>-2737

E. ŽUKAUSKAS
Didelis pasirinkimas medžiagų kostiumams, sukne lė­

ms, skarelių, odos ir kitų prekių! įsitikinkite

Pasipuoškite įsigydami
GRAŽIUS RŪBUS

H. SEIGAN KRAUTUVĖJE
Atsilankykite į draugišką krau­
tuvę, kurioje savininkai ir par­
davėjai kalba lietuviškai. Čia 
rasite didžiausį pasirinkimą vė­
liausių fasonų vyriškus kostiu­
mus ir paltus tokių žymių firmų 
kaip: “Society Brand”, “Gro- 
shire”, “Botany 500” ir kitų. 
Geriausių firmų marškiniai vi­
sų dydžių; ir kitų vyrams reik­
menų.

Jaunuoliai čia ras apsirengimą pra­
dedant nuo batu iki skrybėlė*. AtaŪas- 
kykite tuojau, kad galėtumėt paataum- 
doti didesniu pasirinkimu.

ATĖJĘ TĖVAS IR SONUS RAS ČIA TINKAMIAUSIUS 
ROBUS. GALITE PIRKTI KREDITAN PATOGIAIS 

JUMS IfiSIMOKEJIMAIS!

H. SEIGAN
VYRAMS IB JAUNUOLIAMS

CHICAGO SAVINGS
6245 South Western Avenue.

LOAN ASSOCIATION
GRovehill 6-7575

H I C A G O •.

Chicago 36, Illinois □
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5929 Archer Avenue 
Chicago, Illinois 60638

Tel.: RE 5 - 5424

Kas ir kur?
Naujas LAISVOSIOS LIETUVOS 

adresas yra:
5929 Archer Avė.
Chicago Illinois, 60638
Tel. RE 5 - 5424 -vakarais.

ALTo Valdybos posėdis įvyko AL 
To Biure, 1965 m. birželio 18d. Pirm 
L. Šimutis painformavo Valdybą apie 
atliktus gegužės-birželio mėn.bėgy- 
je darbus. Buvo paruošta ir duota ati 
tinkami nurodymai ALTo skyriams 
ir bendradarbiaujančioms organiza­
cijoms reikšti protestus teisėtomis 
priemonėmis dėl Lietuvos ir kitų 
dviejų Baltijos kraštų okupacijos.

*******************
VLIKas iš 33 W. 42nd Street New 

York, NY persikėlė į kitas patalpas, 
adresu

29 W. 57th Street, FL. 10,
New York, NY 10019

***********♦*♦♦*****
Krivūlės Klubas š. m. liepos 4 d., 

sekmadienį ruošia tradicinę iškylą 
Willow Springs, III. Spaičio darže. Ti 
kimasi,kad nariai su svečiais sutiks 
senai matytus draugus,buvusius ben 
dradarbius, pažystamus ir turės pro 
gos maloniai praleisti laiką.*********************

a. a. Algirdo Kaulėno atminimui pa 
gerbti Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
New Yorko skyrius įnešė $15 velio- 
nles antkapio fondui.********************

Krivūlės klubas vietoj vainiko mi­
rusiam a. a. dipl. teis. Alg. J. Kaulė- 
nui, paskyrė $10 Vasario 16 Gimna­
zijai. *******************

Šiaurės Amerikos Pabaltiečių len­
gvosios atletikos, plaukymo ir futbo­
lo (Soccer) pirmenybės įvyks 1965m 
liepos 17 - 18 d. d. Lakewood, New 
Jersey. S. A. Pabaltiečių Sporto Fed. 
pavedimu pirmenybes vykdo estai.

Lengvojoje atletikoje ir plaukyme 
dalyvių skaičius yra neribotas, todėl 
visi mūsų lengvatletai ir plaukikai 
yra kviečiami kuo gausiau dalyvauti. 
Dalyvių registracija vykdoma per 
sporto klubus, arba tiesioginiai šiuo 
adresu iki l<epos 7d. A. Bielskus 
15321 Lake Shore Blvd. , Cleveland, 
Ohio 44110, tel. 486 - 6177

Smulkesnės informacijos ir regis­
tracijos blankai gaunami sporto klu­
buose arba tiesiog aukščiau nurody­
tu adresu.**♦* *♦♦*****♦*♦*♦*♦***

LAS pirmūno ir Seniūnų Tarybos 
Prezidiumo nario Stepono Jakubicko 
25 - rių metų vedybinio gyvenimo ju 
biliejaus proga, Kanados LASo bičių 
Uai, šauliai ir vietos ūkininkai ruo­
šia iškilmingą paminėjimą, kuris 
yvyks š.m. liepos 3 d. Princeton, On­
tario, Canada.*********************

LASo Kontrolės Komisijos narys 
Stasys Grigaravičius paaukojo $1O 
a. a. Algirdo J. Kaulėno antkapio 
fondui. *********************

V. K. L. Sąjungos Čhikagos skyrius 
vietoj laidotuvinių gėlių puokštės, s M 
ria $15 paremti Laisvąją Lietuvą, 
prisimindami a. a. A. J. Kaulėno mil­
žinišką įnašą L. L.

********************

SIUNČIU $ 5 metinei prenumeratai
( Naujiems skaitytojams prenumeratos pradžia skaitoma nuo laiš­
ko gavimo dienos ) SIŲSKITE laikraštį šiuo adresu:

PAVARDĖ .................................................................................................

Nr. ir gatvė

MIESTAS

KUPONAS: prašau mane iškirpti ir užpildžius pasiųsti Laisvo­
sios Lietuvos Administracijai. Ačiū!

ŠAUNIOS UŽBAIGRTUVĖS

Š. m. birželio 20 d. Pakšto salėje 
vyko mūsų didžiojo triumfo REQU­
IEM ir VILNIAUS VARPAI kantatos 
užbaigtuvės. Pilna salė prisirinkusi, 
daugiausiai vidutinio amžiaus žmo­
nių, aiškiai rodė, kad bus šauni puo­
ta. Šių užbaigtuvių kaltininkai p. p. 
Rudžiai, kurių lėšomis ir rūpesčiu 
vyko šios iškilmės, savo atvykimu su 
kėlė didžiausią triukšmą salėje.

Operos choro valdybos pirm. Vyt. 
Radžius savo pranešime pabrėžtinai 
pažymėjo, kad didysis darbas labai 
gerai pavyko tik todėl, kad dirbome 
visi iš vieno vedini didžios idėjos pa 
gerbti per 25 okupacijų metus žuvu­
sius partizanus ir kitus kovotojus už 
Lietuvos laisvę. Šioji idėja privertė 
mus visus užmiršti sunkumus ir nu­
galėti visas kliūtis, nes tai buvo pra­
džia iškilmių, kurias turėsime pra­
vesti , minint 25 metų mūsų tautos 
kančios sukaktį?

Ponia Rudienė savo jautriu, tėvy­
nės meile perpintu žodžiu, džiaugėsi 
tuo, kas nuveikta ir ragino ateityje 
nenuilstamai dirbti tėvynės Lietuvos 
laisvės reikalui. V. Radžius patikino, 
kad pp Rudžių teikiama visokiariopa 
parama neleis vaidiloms užsnūsti ir 
jie Rudžių gerų norų neapvils.

Ponas Don Kuraitis savo žodyje 
pasisakė buvęs nuvykęs okupuoton 
Lietuvon, bet jo Žodiais "mano Tėvy­
nėje mane vos nepakorė".

Dirigentas A. Kučiūnas pareiškė, 
kad jis,būdamas scenoje pildant pro 
gramą, jautėsi kaip astronautai pa­
dangėje ir tikįs,kad tokioje padėtyje 
buvo ir visi programos dalyviai sce­
noje.

Buvo nemažai asmenų, aukojusių 
šiam koncertui po $100, bet jų tarpe 
labai mažai mūsų stambiųjų prekybi 
ninku, tik pp Juškų ir Lietuvininkų 
šeimos,kurie turi svetaines 69 gat­
vėje, Market Parke. Dauguma šimto 
dolerių aukotojai buvo fabrikų darbi­
ninkai. Ponai Rudžiai šiam tikslui au 
kojo net 1, 000 dolerių.

P. S.

MECHANICS
GAS AND DIESEL 

EXPERIENCE 
t n ion Shop

Many Company Benefit' 
(’al) Mr .lor Strdron
For An Appointment

Dolese & Shepard
Co.

W3rd i East Av.. Hodgkins. Ill 
FLeetwood 4 2800

COLD-HEADER SET-UP MAN 
Top wages to good man. Many com­
pany benefits.

Pioneer Screw & Nut Co.
2010 N. Ruby, Melrose Park, Illinois 
MU 1 - 1000, Mr. J. Zandle

VALST ZONA

NEĮTIKINAMI NEIŠMANĖLIAI
KODĖL BENDRADARBIAUJAME

SU LAISVĖS PRIEŠAIS!

Kas jie tokie tie laisvės priešai ? 
Jei mes vengiame bedradarbiauti su 
nepatinkamais arba gal net kenks - 
mingais,mus apgavusiais, apvytai­
siais asmenimis, tai ar kitaip yra 
tarptautiniuose bei tarpvalstybinuo- 
se santikluose. Nejau koegzistencija 
su priešu, kuris laisvąjį pasaulį ruo 
šias! pavergti, nejaugi nėra išdavys* 
tė laisvės idėjai?

Ar mus labai stebina, jei sutinka­
me savo tautos asmenU kurie giria 
(žodžiu ar raštu) sovietinę Lietuvos 
santvarką, ypač išryškindami tech­
nikinę ,kai kuriose srityse, pažan­
gą. Girdi, visa pramonė auga, moks­
las ir gydymas veltui, butai ir susi- 
siekimasnebrangūs, visi esą apsi - 
rengę ir pavalgę, - argi tai esą ne 
pažanga. Nėra privilegijuotų, turtus 
kaupiančių kapitaklstųir nėra bedar­
bių. Pamanytum - tiesiog ideališka 
santvarka ! Mums aišku, kad taip 
gali kalbėti bei samprotauti tuk ap­
mokami sovietų agentai.

Bet ypač liūdna matyti kaikuriuos 
senesnio amžiaus tautiečius,prieš 
kokius 50 metų ar daugiau , atkelia­

vusius iš Lietuvos į Ameriką ir ne­
priklausomos Lietuvos pažangos ne­
mačiusius. Dažnai jų, sunkiai sutau­
pytus tūkstantėlius saugodamas, pa­
miršta pasinaudoti šios šalies auk­
što gyvenimo lygio teikiamais patog 
gurnais. Jei tu jam aiškinsi, kad so­
vietinė sistema - tai labiausiai iš- 
išnaudojanti, kad ji yra į viduram­
žių žiauriai ekspluatuojančiai kapi­
talistinei santvarkai, - jie tau neti­
ki. Jie sako, kad tik sovietinė siste­
ma pilnai aprūpina bei atlygina dar­
bininką, kuris entuziastingai (sta- 
chanovietškai) dirba naujos visuo - 
menės labui, turėdamas prieš akis 
ateities pilną komunistinės santvar­
kos įgyvendinimą. Iš tiesų, argi ne­
miela yra galvoti ir dirbti, jei žinai 
kad vėlesnės tavo tautos gentkartės 
turės dar didesnį gerbūvį, bei tobu­
lesnę visuomeninę santvarką.

Gavau prieš pusmetį iš Lietuvos 
giminaitės laišką.’ Rašo pagyvenusi 
moteriškė-kolchozininkė. Ji džiaugi; 
kad jai bekuliant niksterėjo koja ir i 
ji galinti kelias dienas paatostogau­
ti. Mat šlubas netinka peie kūlimo. 
Darbas, sako, prie kūlimo nelengvas 
dulkių begalės, o atlyginimas - 4 sv 
javų. Gerai dar kad rugių ar kviečių 
bet jei avižų... Valgyt ten irgi nie­
kas neduoda-pasiimk iš namų ką tū­
ri. Argi taip būdavo prie tos vadina­
mos buožių -išnaudotojų santvarkos 
Ten gaudavai ne tik 4 ar 5 litus, už 
kuriuos galėjai nusipirkti dešimte­
riopai grūdų (taigi 40 ar 50 svarų), 
bet pavalgydavai iki soties ir tave 
alučiu pavaišindavo. Arba, štai, ru - 
giapiūtė. Tau sovietinėje santvarko­
je temoka už darbadienį tuos pačius 
grūdų svarelius. Gi nekenčiamais 
buržuaziniais laikais toks darbinin­
kas už darbadienį gaudavo bent pusę 
centnerio grūdų, arba 5 litus ir mais 
tą. Tat darbščiam mažažemiui ne - 
sunku buvo dešimt ir daugiau cent­
nerių grūdų vien per darbimetį už­
sidirbti. O dabar prie tos "rojinės” 
santvarkos: buožės suubaginti, arba 
daugumoje ištremti į Sibirą, gi visi 
kaimo gyventojai paversti tikrais pre 
letarais ,nes naujieji buožės, sovie­
tinės santvarkos vykdytojai - komu­
nistai nėra tokie dosnūs su atlygini* 
mais , kaip anų peikiamų bei smer­
kiamų, bet labai pasiilgstamų nepri­
klausomos Lietuvos laikų. Ir paša­
link gi tu kad nori, tas nekiančiamas 
nacionalistines - kapitalistines "at­
gyvenas”. Kumietis (dvarų ordinaf- 
ninkas)ir tas gaudavo bent trigubai 
didesnį atlyginimą anais gerais lai­
kais.

Argi mes neprisimename 1940 m. 
kuomet sovietų užplūdusios Lietuvą 
kariuomenės karininkai atsigabeno 
cavo šeimas. Kur jūsų geresni dr aa- 
bužiai , klausdavai matydamas tokiue 
pasigailėjimo vertįis skudurus, ku­
riuos nešiojo Jų šeimų nariai. O vie­
nas mūsų veikėjas labai apsidžiaugė 
pamatęs Šiauliuose elgetą gatvėje. 
Tai, gurdi, mūsų kolchozininkas, - 
kaip jis čia atsirado?

Tai ar dar reikia kurio įrodymo, 
kad vargą ir skurdą bei terorą atne­
šusi policinė kapitalistinė sovietų si 
stema yra aiškiai kriminalinio pobū­
džio. "Welcome murderer", rašė į- 
Žanginį straipsį David Lawrence, 
"U. S. News &World Report” redakte 
rlus Chruščiovo atsilankymo metu 

Amerikoje. Ne tūkstančiai, bet mili­
jonai kankinamų ir nužudytų nekal­
tų žmonių kraujas šaukia Dangaus 
kerštb, otas krūvi naši b budelis čia 
buvo pasitinkamas raudonu kilimu ir 
pagerbtas patrankų šūviais. Nejaugi 
šios šalies administracijas viršūnės 
nežino, kad ten baisiausia vergijos 
sistema ir kad vergų darbo prekes 
pikti yra išdavystė laisvojo pasaulio 
idėjų. Dar didesnė išdavystė yra, tai 
parduoti grūdus sovietams, iš kurių 
jie daro raketoms alkoholį, atkreipi 
toms į laisvojo pasaulio miestus. Ką 
toks bendradarbiavimas reiškia , jei 
javai parduodami žemiau pasaulinės 
rinkos kainos ir tai kreditan.

Ar sotus žmogus alkaną supranta, 
jei jis ptas niekuomet nealko?Ar lai 
svas žmogus , niekuomet nematęs 
tikrojo beviltingo vargo, gali pilnai 
suprasti bei įvertinti laisvės neteku­
sį, melo, apgaulės ir pasaulinio mą­
sto išnaudojimo tinkle atsidūrusį ? 
Neatrodo, kad laisvos Amerikos ei­
linių piliečių dauguma būtų įsisą - 
moninų sovietų pabaisos pavojų. Bai 
sus sovietinis liūnas siurbia vieną 
valstybę po kitos į savo orbitą, o pa­
vergtų žmonių veidai nebenusidažo 
šypsniu. Linksmą juoką pakeižia klai 
kūs pagelbos šauksmai kankinamų 
kalėjimuose nesuskaitomų tūkstan­
čių nekaltų žmonių.

Ar sovietai nori pasaulinio karo ? 
Aišku, kad ne. Toks karas yra rizi­
kingas jų kropščiai sukurtai kruvi­
nų retežių sistemai. Jie infiltruoja 
visus laisvojo pasaulio visuomenės 
sluoksnius, ypač gi valstybių admi­
nistracijas. Balsiai skelbdami ko - 
munizmui kovą, jie, tie infiltruoti so 
vietų simpatikai, mėgina pagelbėti 
sovietizmui, su juo bendradarbiau­
dami ir suktu būdu padėdami.

Štai klasiškas Dominikonų respub 
likos pavyzdys. Sukilimas aiškiai ko 
munistinis. Jį malšino kariškiai. JA7 
-ių prezidentas skelbė neįeisiąs į- 
steigti antrosios Kubos. Gi aukštieji 
valdininkai, nuvykę vieton, siūlė ko­
alicinę vyriausybę su p. Guzman 
priešakyje. Gal tik sutapimas, kad 
prieš keletą metų irgi Guzman (Gu­
zman - Arbenc ) mėgino sukurti ko­
munistų valdžią Guatemaloje. Gi sa­

Ai | A'

Algirdui Jonui Kaulėnui 
mirus, našlei STEFANIJAI KAIJLĖ- 
NIENEI, jy sūnums Dr. MINDAUGUI 
ir GEDIMINUI bei jy artimiesiems reiš­
kia gilią užuojautą ir kartu liūdi

DR. VINCAS MISIULIS

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

• Pinigų taupymui nereikia vadinėti, 
s galite atstystt paštu, ues 
mes apmokant visas pašto 

persiuntimo išlaidas.

• Dabartinis dividen­
das išmoka­

mas du kart per 
metus.

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD B CHICAGO ■ VI 7-7747 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; 

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

vo laiku namažai Gutmanų (skirtu­
mas pavardėje tik viena raide) gy­

veno Lietuvoje, pav. Palangoje. Taigi 
siūloma koalicinė vyriausybė su su­
kilėliais, kuriems, kaip buvo viešai 
paskelbta, Vadovauja komunistai. Ar 
tai nėra mėginimas pakartoti Laoso 
istoriją?Ar nepanašiai ypatingas 
JAV-ių prezidento įgaliotinis siūlė 
Čiang-Kal-Šękul koalicinę vyriausy­
bę su kinų komunistais. Kai pas tūli- 
mu nesuvyliojo, tuomet sulaikė siun­
timą sutarto aukso bei ginklų. Član- 
Kai-Šėkas buvo priverstas Kinijos 
Kontinentą užleisti komunistams. Ar 
šie pavyzdžiai neparodo, kad sovietų 
simpatikai veikia planingai.

Reikia ne bendradarbiauti su lais­
vo pasaulio priešais,bet juos nubaus 
tij taip yra pasakęs garsus JAV-lų 
karo vadas gen. McArthur as. Ir kol 
sovietinei sistemai leidžiama egzis­
tuoti, tol pasaulyje nebus ramybės . 
Laisvam pasauliui teks norom neno­
rom pasrinkti vieną iš dviejų: arba 
panaikinti siaubingą Kremliaus sis­
temą, arba būti pavergtiems. Tat ko­
kia kalba gali būti apie bendradarbla 
vimą su priešu, kuris nesislėpdamas 
siekia pavergti dar likusį laisvą pa­
saulį.

R. PAISTRĖNAS.

* *♦**♦*♦♦**♦♦♦♦**♦♦♦

GIMININGUMAS...

Komunizmas panašus į Hitlerio lai 
kų nacionalsocializmą, nes abiem rū­
pėjo ar teberūpi pažeisti laisvę ir 
žmogaus teises. Tačiau komunizmas 
dar pavojingesnis, nes Vakaruose pa 
stebimas giminingumas tarp komu­
nizmo ir šių dienų Vakaruose "pa­
žangiųjų idėjų".

Tie "pažangieji" skelbia, kad ko­
munizmo pastangos užvaldyti pasau­
lį tėra antikomunistų išmistas. To­
kie aiškinimai pasitarnauja daugiau, 
negu karinio pobūdžio priemonės.

(VLIKo žinios)


